
 1 
 

 
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
L’approvazione dei verbali n. 252 e n. 253 relativi, rispettivamente,  alle sedute del 16 settembre e del 
14 ottobre 2014,  è rinviata alla prossima seduta.  

 
 
2. Comunicazioni 
Trattate. 
 
 
3.1 D.R. n. 355 del 14 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università di Teramo); 
(AR) 
 

… OMISSIS… 
 
 

DELIBERA 
 

1. PRENDE ATTO  del progetto presentato dall’Università di Teramo; 
 

2. DI RATIFICARE il DR n. 355 del 15 Ottobre 2014 con il quale è stata autorizzata la 
sottoscrizione dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti - 
Pescara e l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di 
formazione accreditato. 

 
 
 
3.2 D.R. n. 356 del 15 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università degli Studi 
 “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara); (AR) 
 
 

… OMISSIS… 
 

 
IL  SENATO ACCADEMICO 

 
- letta l’istruttoria; 
 
- udita la relazione del Presidente; 

 
- visto lo Statuto 
 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 
 
- vista la DGR n. 164 del 07/03/2011 (manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione) 

 
- vista la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 (Linee Guida per l’attuazione operativi 

degli interventi)  
 

- vista la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 04/04/2013 
 
- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 

 
- visto il progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per l’Università degli 

Studi di Chieti-Pescara (ALLEGATO n. 2 – nota di trasmissione del Progetto Chieti-Pescara) 



 2 
 

 
- visto il D.R. n. 130 dell’11 aprile 2014 (ALLEGATO n. 3 – D.R. n. 130/14) 
 
- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 4 – Graduatoria) 

 
- vista la nota n. SG/RI/015 del 10 settembre 2014 dell’ASSFORSEO – ID 2  (ALLEGATO n. 5 – 

Nota di affidamento) 
 

- vista la richiesta di proroga dei termini di scadenza (ALLEGATO n. 6 – Richiesta di proroga) 
 

- vista la nota dell’ASSFORSEO del 10 ottobre 2014 (ALLEGATO n. 7 – Autorizzazione proroga) 
 

- visto il DR n. 356 del 15 Ottobre 2014  con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione dell’ATS. 
(ALLEGATO n. 8 – D.R. n. 356/14) 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b), recante disposizioni in 

materia di adozione di provvedimenti di urgenza 
 
- sentito il Rettore 

DELIBERA 
 

3. PRENDE ATTO  del progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per 
Università degli Studi di Chieti-Pescara. 
 

4. DI RATIFICARE il DR n. 356 del 15 Ottobre 2014 con il quale è stata autorizzata la 
sottoscrizione dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti - 
Pescara e l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di 
formazione accreditato. 

 
 
 
3.3 D.R. n. 357 del 15 Ottobre 2014 - Borse Ricerca (candidatura dell’Università degli Studi 
 di L’Aquila) (AR) 
  

… OMISSIS… 
 
 
 

IL  SENATO ACCADEMICO 
 

- letta l’istruttoria; 
 
- udita la relazione del Presidente; 

 
- visto lo Statuto 

 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 
 
- vista la DGR n. 164 del 07/03/2011 e (manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione) 

 
- vista la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 (Linee Guida per l’attuazione 

operativi degli interventi)  
 

- vista la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 04/04/2013 
 



 3 
 

- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 
 

- visto il progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per l’Università 
degli Studi de L’Aquila (ALLEGATO n. 2 – Nota di trasmissione del Progetto dell’Aquila) 

 
- visto il D.R. n. 130 dell’11 aprile 2014 (ALLEGATO n. 3 – D.R. n. 130/14) 
 
- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 4 – Graduatoria) 

 
- vista n. SG/RI/015 del 10 settembre 2014 dell’ASSFORSEO – ID 3 (ALLEGATO n. 5 – Nota 

di affidamento) 
 
- vista la richiesta di proroga dei termini di scadenza (ALLEGATO n. 6 – Richiesta di proroga) 

 
- vista la nota dell’ASSFORSEO del 10 ottobre 2014 (ALLEGATO 7 – Autorizzazione proroga) 

 
- visto il D.R. n. 357 del 15 Ottobre 2014  (ALLEGATO n. 8 – D.R. n. 357/14) 

 
- Visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b), recante disposizioni in 

materia di adozione di provvedimenti di urgenza 
 
- sentito il Rettore 

DELIBERA 
 

5. PRENDE ATTO  del progetto presentato dall’Università di Teramo in qualità di capofila per 
Università degli Studi dell’Aquila. 
 

6. DI RATIFICARE il D.R. n. 357 del 15 Ottobre 2014  con il quale è stata autorizzata la 
sottoscrizione dell’ATS tra l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Chieti - 
Pescara e l’Università degli Studi Teramo a titolo di Capofila in qualità di organismo di 
formazione accreditato. 

 
 
 
3.4 D.R. n° 378 del 05 novembre 2014  di Integrazione del bando di ammissione alla Scuola di 
Specializzazione Fisiopatologia riproduzione animali domestici; (AGI) 

 
 
                                                              …OMISSIS… 
 

 
Conseguentemente 

 
Il Senato Accademico 
 

-      Letta l’istruttoria;  
-      Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della 

Riproduzione degli animali domestici adottata nella seduta del 20 ottobre 2014 ed approvata 
dal  Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria nella seduta del 27 ottobre 2014; 

-     Visti gli artt. 17 comma 3 lett. b  e 22 dello Statuto di questo Ateneo;   
-      Udita la relazione; 
  
dopo ampia ed approfondita discussione all’unanimità  

 
DELIBERA 



 4 
 

 
di ratificare il D.R. n° 378 del 05 novembre 2014 concernente l’ integrazione del bando di 
ammissione alla Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione degli animali 
domestici nelle modalità indicate nel citato D.R. 

 
 
4.  Inaugurazione a.a. 2014-15. Istituzione dell’ordine al merito dell’Università degli Studi 
di Teramo; (STAFF) 
 

…OMISSIS… 
 

 
       Conseguentemente 

 
• Visto lo Statuto , in particolare l’art.22 , lettera l; 
• Vista la bozza di regolamento per il conferimento dell’onoreficenza dell’Ordine 

Accademico “Guido II degli Aprutini ”  dell’Università di Teramo 
• Valutata la motivazione ; 
• Udita la relazione del Presidente 

 
Prende atto della programmazione della cerimonia di inaugurazione dell’a.a. 2014-15  così  
modificata: 

 
L’evento si svolgerà il prossimo 7 febbraio 2015 
 

• 9.30 inizio cerimonia 
• 9.45 Relazione del Rettore  
• 10.30 Relazione del Rappresentante degli Studenti Erasmus 
• 11.00 Prolusione del Prof. Crainz 
• 11.45 Conferimento dell’Onorificenza dell’Ordine Accademico “Guido II degli 

Aprutini” dell’Università degli Studi di Teramo all’On. Giovanni Legnini 
• 12.30 Intervento conclusivo della Ministro On. Stefania Giannini 
• 13.15 Colazione presso la mensa universitaria 

 
Delibera l’approvazione del Regolamento per il conferimento dell’Onorificenza dell’Ordine 
Accademico “Guido II degli Aprutini ” dell’Università di Teramo, previa acquisizione,  ex art. 22 
lett. l)  dello Statuto,  del parere favorevole del Consiglio di Amministrazione; 
 
Esprime parere favorevole al conferimento dell’onorificenza dell’ordine accademico “ Guido II 
degli Aprutini” dell’Università di Teramo all’On. Giovanni Legnini, Vice Presidente del Consiglio 
superiore della Magistratura , con la motivazione allegata;  
  
Esprime parere favorevole alla proposta di affidare il concerto che si terrà in occasione 
dell’evento ai tre Conservatori abruzzesi fra cui l’Istituto “Gaetano Braga” di Teramo;  
 
Invita, infine, il personale accademico ed il personale tecnico amministrativo e di biblioteca  a 
fornire, in tempo utile per la seduta del Senato Accademico prevista per il 21 gennaio 2015, 
indicazioni sui contenuti delle relazioni programmatiche che saranno illustrate dal Rettore in 
occasione del predetto evento.  
 

                                                                                                                    
 
 
5. Scuola di specializzazione in Medicina e Chirurgia del cavallo: ratifica provvedimenti; (AGI) 



 5 
 

 
 

…OMISSIS… 
 

 
           Conseguentemente 

 
Il Senato Accademico 

-      Letta l’istruttoria;  
-      Udita la relazione; 
-      Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medicina e Chirurgia del 

Cavallo del 
       03 settembre 2014 approvata dal  Consiglio della  Facoltà di Medicina Veterinaria nella 

seduta del  
       26  Settembre 2014 relativa alla ratifica, per l’a.a. 2014/2015, del Bando relativo al nuovo 

ciclo, del  
       relativo piano finanziario e della programmazione didattica; 
-      Visto l’art. 22 dello Statuto; 

dopo ampia ed approfondita discussione all’unanimità  
 

PRENDE ATTO 
 

della avvenuta ratifica per l’a.a. 2014/2015, del Bando relativo al nuovo ciclo della scuola di 
specializzazione in medicina e chirurgia del cavallo, del relativo piano finanziario e della 
programmazione didattica per l’a.a. 2014/2015 così come deliberata dal Consiglio Direttivo della 
scuola ed  approvata dal Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria nella seduta del 26 
settembre 2014 (All.1). 

 
 
6. Modifiche Convenzione Quadro Fondazione UNITE: parere; (AGI) 
 

 
…OMISSIS… 

 
Conseguentemente 

 
Il Senato Accademico 

- Visto lo Statuto di Ateneo; 

- visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

- udito il Presidente; 

- preso atto di quanto illustrato in relazione; 

- viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 25/02/2014 e del 14/10/2014 e del Senato 
Accademico del 25/03/2014 e del 15/07/2014 relative all’approvazione del piano triennale ed 
annuale della Fondazione Unite; 

- visto il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 17/06/2014 in relazione al 
suddetto Piano delle Attività; 

- visto il parere positivo del Senato Accademico, relativo alla stipula della convenzione quadro di 
cui all’ALL. 7, e la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14/10/2014 di approvazione 
della convenzione con le modifiche evidenziate nell’ALL. 8; 



 6 
 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 2014, con cui è stata disposta 
l’integrazione del piano triennale ed annuale con l’inserimento della realizzazione del progetto di 
trasferimento dei laboratori dalle sedi ex Molinari e Mosciano Sant’Angelo presso il Polo di Coste 
Sant’Agostino; 

esprime 
- parere favorevole in merito alle modifiche alla convenzione quadro da stipularsi tra 

l’Università e la Fondazione per disciplinare le modalità di realizzazione delle attività 
connesse all’attuazione delle linee di indirizzo strategico, approvate dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 14/10/2014, come da testo contenuto nell’ALL. 8, con le 
seguenti ulteriori precisazioni ed integrazioni relative all’ Art. 5  - Rendicontazione 
finale: 

nel secondo capoverso,  dopo le parole “l’eventuale saldo”,   la  congiunzione “e” è sostituita 

dalla congiunzione “o”; 

dopo il suddetto capoverso  è aggiunta la seguente precisazione:  

     “L’eventuale saldo sarà erogato qualora risultante nella previsione di spesa già approvata”. 
 

Il Rettore provvederà ad apportare, in sede di stipula, le modifiche al testo che si rendano necessarie 
per tener conto di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 ottobre 
2014, relativamente all’integrazione del piano annuale e triennale con l’inserimento della 
realizzazione del progetto di trasferimento dei laboratori dalle sedi ex Molinari e Mosciano 
Sant’Angelo presso il Polo di Coste Sant’Agostino. 

 
7. Integrazione Piano annuale e triennale Fondazione: parere; (AGI) 

 
 

...OMISSIS… 

 

Conseguentemente 

Il Senato Accademico 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo; 

- visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

- udito il Presidente; 

- preso atto di quanto illustrato in relazione; 

- viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 25/02/2014 e del Senato Accademico del 
25/03/2014 relative all’approvazione del Piano triennale ed annuale delle attività della Fondazione 
Unite; 

- visto il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti reso in data 17/06/2014 in relazione al 
suddetto Piano; 

- vista la delibera del Senato Accademico del 15/7/2014 di conferma del parere favorevole sul 
suddetto Piano; 

- viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 14/10/2014 e del 22/10/2014 relative alle 
precisazioni e alle integrazioni concernenti il citato Piano annuale e pluriennale; 



 7 
 

esprime 
- parere favorevole relativamente alle seguenti precisazioni al Piano triennale della Fondazione, 
concernenti le attività in fase di implementazione da riproporre per il 2015: 
1 servizio di segretariato di supporto alle attività di orientamento e tutorato e ai progetti speciali 

(2 unità di personale); 
2. rilancio della radio ed avvio di una televisione di Ateneo; 
3. assunzione dei servizi dei diversamente abili o delle diverse disabilità; 
4. implementazione del servizio informatico; 
5. assunzione di una unità di personale a cui affidare la manutenzione ordinaria della 

apparecchiature del polo scientifico; 
6. servizio di ristoro/bar; 
7. realizzazione di un’iniziativa editoriale scientifica rivolta alle attività di prevalente interesse 

del polo umanistico. 
 
Parere favorevole relativamente all’integrazione del Piano triennale ed annuale della 
Fondazione con l’inserimento: 

• del progetto di trasferimento dei laboratori dalle sedi ex Molinari e Mosciano 
Sant’Angelo presso il Polo di Sant’Agostino per una spesa complessiva pari ad € 
452.364,93;  

• del servizio relativo alla cura del verde, le cui spese graveranno sul pertinente capitolo 
di bilancio che dovrà essere rimpinguato, previa autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione.  

 
 
8. Organi di indirizzo politico - amministrativo: d elibera ANAC n. 144/2014 in materia di 
applicazione dell' art. 14 del d.lgs n. 33/2013; (AGI) 
 

 
…OMISSIS… 

 
 

Conseguentemente 
 

Il Senato Accademico 
 

- visto il D.Lgs. n. 33/2013, in particolare l’art. 14; 
- viste le Delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 16 e del 30 settembre 2014; 
- vista la Delibera ANAC n. 144 del 7 ottobre 2014; 

 
prende atto 

 
di quanto determinato dall’ANAC in merito all’ambito soggettivo ed oggettivo di applicazione per le 
Università degli obblighi di pubblicazione contenuti nel citato art. 14 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
9. Istituto Betti: richiesta finanziamento; (AGI) 
La pratica è ritirata.  
 
 
10. Estensione all’Ambito Orientamento dell’accreditamento dell'Università degli Studi di 
Teramo  presso il sistema regionale abruzzese, ai sensi della Legge Regionale n. 111/1995 e 
s.m.i, del DM n. 166/2001 e della DGR 363/09; (AR) 
 
 



 8 
 

…OMISSIS… 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. 70/DL24 del 06.04.2011 
(Allegato 1); 
- vista la piantina originaria della sede operativa accreditata di Ateneo (Allegato 2); 
- vista la nota dell’Area Ricerca del 10 aprile 2014, prot. 2638, con la quale è stata attivata la 
procedura diretta ad ottenere l’estensione dell’accreditamento per l’Ambito Orientamento 
(Allegato 3); 
- visto il Decreto Rettorale n. 127 del 10.04.2014 col quale si è proceduto all’aggiornamento 
dell’organigramma della sede operativa accreditata (Allegato 4); 
- vista Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo DL35/407 dell’8 agosto 2014 con 
la quale l’Ateneo ha ottenuto l’accreditamento definitivo per l’Ambito Orientamento (Allegato 5); 
- vista la piantina della sede operativa accreditata integrata con i nuovi locali (Allegato 6); 
- visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo; 

 
 

PRENDE ATTO 
 
- della Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo DL35/407 dell’8 agosto 2014, 

con la quale l’Ateneo ha ottenuto l’accreditamento definitivo presso il sistema regionale 
abruzzese per l’Ambito Orientamento , ai sensi della Legge Regionale n. 111/1995 e 
s.m.i, del DM n. 166/2001 e della DGR 363/09. 
 

- dell’ampliamento della sede operativa accreditata di Ateneo, sita in al IV Livello della 
Facoltà di Giurisprudenza del Campus di coste S. Agostino, come da piantina allegata 
(Allegato 6). 
 

- del nuovo organigramma della sede operativa accreditata, di cui al Decreto Rettorale n. 
127 del 10.04.2014. 

 
 
11. PO FSE Abruzzo 2007-2013 - Ob. CRO - Piano Operativo 2012-2013 - Progetto Speciale 
"Alta  Formazione (Al.Fo)" - Protocollo di Intesa e disciplinare attuativo fra la Regione 
Abruzzo, l'Università degli Studi dell'Aquila, l'Un iversità degli Studi di Chieti-Pescara, 
l'Università degli      Studi di Teramo - Atto aggiuntivo al Protocollo di Intesa; (AR) 
 

…OMISSIS… 
 
 
 
 
Conseguentemente,  

IL SENATO ACCADEMICO 
 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Rettore; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 485 del 28/6/2013 che ha approvato il Progetto 

Speciale “Alta Formazione (Al.Fo) Protocollo d’Intesa e disciplinare attuativo tra Regione 
Abruzzo e Università degli Studi di L’aquila, Chieti-Pescara e Teramo nell’ambito del  PO FSE 



 9 
 

Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competività Regionale e Occupazionale Piano Operativo 2012-
2013;  

- Vista la Determina Direttoriale della Regione Abruzzo n. 151/DL del 29/10/2013 di nomina del 
tavolo tecnico di coordinamento;  

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 631 del 7 ottobre 2014: Progetto Speciale “Alta 
Formazione (Al.Fo.)” Protocollo di Intesa e Disciplinare Attuativo  Atto Aggiuntivo   fra Regione 
Abruzzo e l’Università degli Studi dell’Aquila,  l’Università degli Studi di Chieti-Pescara, 
l’Università degli Studi di Teramo. Approvazione “Atto Aggiuntivo”. 

- Visto il Verbale della seduta CCRUA del 27 ottobre 2014;  
 

PRENDE ATTO 
 
- della Deliberazione della Giunta Regionale n. 631 del 7 ottobre 2014: Progetto Speciale “Alta 
Formazione (Al.Fo.)” Protocollo di Intesa e Disciplinare Attuativo  Atto Aggiuntivo   fra Regione 
Abruzzo e l’Università degli Studi dell’Aquila,  l’Università degli Studi di Chieti-Pescara, 
l’Università degli Studi di Teramo. Approvazione “Atto Aggiuntivo”, per un importo complessivo di 
€ 1.400.000,00, nominando quale referente per l’Università degli Studi di Teramo _Prof.ssa Besutti 

DELIBERA  
 
- di dare mandato al Magnifico Rettore dell’avvio delle attività progettuali ai sensi dell’art. 3 “Profili 
Procedurali” del Protocollo d’Intesa e disciplinare attuativo, nominando quale referente per 
l’Università degli Studi di Teramo Prof.ssa Besutti 
 
- di dare mandato agli uffici preposti ai fini dell’avvio dell’iter procedurale l’avvio delle attività ai 
sensi del PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competività Regionale e Occupazionale Piano 
Operativo 2012-2013. 
 
 
12. Sovvenzione globale: borse ricerca e borse lavoro;(AR) 
 

 
…OMISSIS… 

 
 

IL  SENATO ACCADEMICO 
 

- letta l’istruttoria 
 
- udita la relazione del Presidente 
 
- visto lo Statuto 

 
- viste la Determinazione Dirigenziale n. DL24/70 del 06/04/2011  e la  D.G.R. n. 363/2009 
 
- viste la DGR n. 164 del 07/03/2011 e la Determinazione Direttoriale DL n. 45 del 4 aprile 2013 

(Manuale dell’Autorità di Gestione) 
 
- vista  la Determinazione Direttoriale n. 15 del 09/03/2011 e il DL n. 45 del 4 aprile 2013; 

(Linee Guida per l’attuazione operativa degli interventi); 
 
- visto l’Avviso pubblicato in data 7 marzo 2014 (ALLEGATO n. 1 – Avviso) 

 
- vista la nota n. 2638  del 10/4/2014 (ALLEGATO n. 2 – Richiesta estensione accreditamento)  
 
- vista la partecipazione al bando dell’Università di Teramo (ALLEGATO n.3 nota di 



 10 
 

trasmissione Progetto Teramo) 
 

-visto il D.R. n. 129 dell’11 Aprile 2014 (ALLEGATO n. 4 – D.R. n. 129/14) 
 
- vista la graduatoria (ALLEGATO n. 5 – Graduatoria) 

 
- vista la nota della Regione Abruzzo n. RA/215123/Dl35/U1 del 08 Agosto 2014  e quindi 

successivamente alla data di scadenza del progetto.  (ALLEGATO n. 6 – nota della Regione 
Abruzzo) 

 
- sentito il Rettore 
 
1. PRENDE ATTO della partecipazione dell’Università di Teramo all’”Avviso pubblico per la 

promozione e selezione di progetti di innovazione organizzativa o manageriale, abbinati 
all’erogazione di borse lavoro” con il progetto dal titolo: “EUROPEI: Osservatorio permanente 
sui Semestri di Presidenza del Consiglio dell’Unione Europea” e che il progetto non è stato 
ammesso a finanziamento. 

 
2. PRENDE ATTO  che  l’estensione dell’accreditamento alla Macrotipologia Orientamento è 

pervenuta con nota della Regione Abruzzo n. RA/215123/Dl35/U1 del 08 Agosto 2014 e quindi 
successivamente alla data di scadenza del progetto e che ad oggi l’Università degli Studi di 
Teramo è accreditata in qualità di Organismo di formazione per l’Orientamento presso il 
sistema della Regione Abruzzo. 

 
 
13. Master “Enrico Mattei”; (AGI) 

 
…OMISSIS… 

 
Il Senato Accademico,  
 

• Visto lo Statuto di Ateneo, 
• Visto il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di II e II livello, 

dei Corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale” 
• Vista la documentazione allegata,  
• Preso atto che il Master Enrico Mattei in Vicino e Medio Oriente è strutturato per 

rilasciare un titolo di I livello; 
• Preso atto che il Master medesimo dà diritto all’acquisizione di 60 CFU; 
• Preso atto che i predetti  CFU corrispondono a  1500 ore di impegno; 
• Ritenuto non sostenibile che un’attività formativa che prevede 1500 ore di impegno per il 

conseguimento di un titolo di I livello  consenta il riconoscimento di un titolo di II livello 
attraverso un’estensione di 40 ore di didattica frontale; 

• Ritenuta, conseguentemente, non possibile la commistione delle stesse attività formative 
in percorsi diversi 

 
esprime parere 

 
 sfavorevole alla richiesta di integrazione, sul sito UniTE, del titolo del Master “Enrico Mattei in 
vicino e medio oriente” con  Master di I livello,  con possibilità di accesso anche al II livello, ed alla 
richiesta che nel testo sia riportato quanto scritto nel formulario approvato..  
 
 
 
 
 



 11 
 

14. Criteri ripartizione contributo studenti; (STAF F) 
 

…OMISSIS… 
 

 
Conseguentemente 

 
VISTO l’istruttoria; 
RITENUTO di condividere la metodologia adottata e i criteri proposti; 
 

DELIBERA  
di approvare i criteri per la ripartizione dei contributi degli studenti, come prospettato nella 
pratica. 

 
15. Intitolazione plessi Campus Coste S. Agostino; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 
Dopo ampio ed approfondito dibattito il Senato Accademico 
 

• Visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo 

• Letta l’istruttoria 

• Preso atto delle delibere dei Consigli di Facoltà di Giurisprudenza, Scienze Politiche e Scienze 
della Comunicazione 

• Nelle more della pronuncia dei Consigli di Facoltà di Medicina Veterinaria e di Bioscienze e 
tecnologie agro-alimentari e ambientali 

• Udita la relazione del Presidente 

DELIBERA 
di intestare i sottoelencati spazi del Campus di Coste S.Agostino alle seguenti personalità: 
 
Palazzina del Rettorato Luciano Russi 
Campus di Coste S.Agostino Aurelio Saliceti  
Plesso Facoltà di Giurisprudenza  Silvio Spaventa  
Aula Magna  
Aula Tesi Facoltà Giurisprudenza   Sallustio 
Porta 1  Giurisprudenza versante Gran Sasso  Luca Da Penne  
Porta 2 Giurisprudenza versante Gran Sasso Francesco Filomusi Guelfi  
Porta 3  Giurisprudenza versante Gran Sasso Giuseppe Capograssi  
Porta 4  Giurisprudenza versante Gran Sasso Giovanni da Capestrano  
Plesso Facoltà Sc. Comunicazione/Sc. Politiche  Benedetto Croce 
Aula Conferenze  John Fante 
Aula Tesi Fac. Sc. Comunicazione/Sc. Politiche Ovidio 
Porta 1 Scienze Politiche  Filomena Delli Castelli 
Porta 2  Scienze Politiche (Ala destinata agli 
economisti  

Ferdinando Galiani 

Porta 3  Scienze Politiche  ( Ala destinata ai 
politologi)  

Giulio Raimondo Mazzarino 

Porta 1 Scienze  della Comunicazione   Antonio Zacara/Zaccaria da Teramo   
Porta 2 Scienze  della Comunicazione   Ennio Flaiano 
Porta 3 Scienze  della Comunicazione   Ignazio Silone 



 12 
 

Aula Laboratori  
 

Corradino Motti 

Biblioteca  
Sala mensa  
 
 
Il Senato rinnova l’invito alle Facoltà del Polo scientifico ad individuare una rosa di nominativi 
cui intestare gli spazi che verranno assegnati alle medesime Facoltà presso il Campus di Coste S. 
Agostino e ad indicare altresì un nominativo cui intestare l’Ospedale Veterinario sito presso il 
polo di Piano D’Accio. 
 
 
16 Diritto di voto studenti italiani Erasmus; (ADSS) - (UMRI); 

 
 

…OMISSIS… 
 

Conseguentemente 
 
Il Senato Accademico 
- letta l’istruttoria 
- udita la relazione del Presidente 
-      visto il testo della proposta di legge  
-      preso atto di quanto rappresentato in relazione 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole in merito alla proposta di legge di iniziativa popolare  che prevede il 
diritto di voto degli studenti Erasmus. 

 
 

17. Varie ed eventuali 
17.1 Patrocinio Startime; (AGI) 

 
…OMISSIS… 

 
Conseguentemente 

 
 

Il Senato Accademico 
 

• Visto l’art. 22 dello Statuto di Ateneo, 

• Letta l’istruttoria, 

• Udita la relazione del Presidente, 

• Vista la documentazione allegata, 

• Valutato che la richiesta in esame è conforme all’indirizzo espresso dal Senato Accademico 
nella seduta del 20/02/2013 in merito alla concessione dei patrocini da parte dell’Ateneo, 

 
esprime parere 

 



 13 
 

 
favorevole alla concessione del patrocinio gratuito dell’Università degli Studi di Teramo a favore 
dell’iniziativa “Startime” , in programma il 24 e 25 novembre 2014, presso l'incubatore Tseed in 
località  Mosciano Sant'Angelo (TE). 
 
 
17.2 Primo Congresso Mondiale Diritti Linguistici: richiesta contributo e patrocinio; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 
 

Conseguentemente 
 

• Visto lo Statuto, in particolare l’art. 24, co. 2, lett. d); 
• Vista la documentazione allegata; 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Ritenuto di dover accogliere la richiesta del Prof. Giovanni Agresti  in considerazione del 

prestigio dell’evento che si terrà nel nostro Ateneo 
 
 

esprime parere 
 
favorevole all’erogazione di un contributo di € 9.000,00 per l’organizzazione del Primo Congresso 
Mondiale dei Diritti linguistici e invita il Consiglio di Amministrazione a tener conto dell’impegno di 
spesa da prevedere per l’anno 2015, previa:  

• verifica della capienza del relativo fondo; 
• definizione di criteri per la distribuzione del fondo medesimo. 

 
 
17.3 Associazione Culturale Daltonicamente - richiesta di patrocinio per conferenza  
anniversario prima guerra mondiale. (AGI) 
 

 
…OMISSIS… 

 
Conseguentemente 

 
 

Il Senato Accademico 
 

• Visto l’art. 22 dello Statuto, 

• Letta l’istruttoria, 

• Udita la relazione del Presidente, 

• Vista la documentazione allegata 

• Valutato che la richiesta in esame è conforme all’indirizzo espresso dal Senato Accademico 
nella seduta del 20/02/2013 in merito alla concessione dei patrocini da parte dell’Ateneo 
(coerenza con il progetto culturale dell’Ateneo, programma relativo all’evento che consenta di 
stimarne il pregio); 

 
esprime parere 

 



 14 
 

 
favorevole alla concessione del patrocinio gratuito dell’Università degli Studi di Teramo a favore 
della conferenza sull’Anniversario della prima guerra mondiale, nonché dell’utilizzo  dell’Aula 
Magna dell’Ateneo (o di altra aula idonea) in una data compresa tra il 7 e il 23 del mese di gennaio 
2015, da concordare con la Facoltà di Giurisprudenza e gli Uffici competenti. 
 
 
17.4 Progetto recupero fuori corso: determinazioni. (ADSS) 

 

 

…OMISSIS… 
 

conseguentemente 

Il Senato Accademico 

- letta l’istruttoria 

- udita la relazione del Presidente 

-      preso atto di quanto rappresentato in relazione 

-      tenuto conto che il progetto di recupero degli studenti fuori corso è un’azione decisiva prevista 

        nella  Relazione sulla Programmazione Triennale del piano strategico d’Ateneo per il triennio 

        2013-2015  

-      considerata la necessità di favorire il suddetto progetto di recupero degli studenti fuori corso 

 

 

DELIBERA 

 

1) di non applicare il contributo aggiuntivo di € 51,00 (di cui € 1,00 per produzione MAV) per domanda 

di riconoscimento crediti ai fini dell’iscrizione con abbreviazione di corso agli studenti fuori corso che 

rinunciano al corso al quale sono iscritti e si riscrivono ai corsi della nuova offerta formativa con 

abbreviazione di corso, prevedendo quindi per gli studenti che abbiano già pagato nell’a.a. 2014/15 

tale contributo la possibilità del rimborso; 

2) di non applicare né il diritto fisso di €. 251,00, né il contributo di €. 92,00 dovuto per il cambio di 

ordinamento, esclusivamente nel caso in cui uno studente fuori corso iscritto al corso di laurea in 

Medicina Veterinaria effettui un passaggio da un precedente ordinamento a quello attualmente 

vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

          

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 16 
 

 



 17 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

 
 
 



 18 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


